ПРОЕКТ
		[image: ]
	СОВЕТ
ЛЕНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ГОРОДА СЕВАСТОПОЛЯ
	[image: ]

____________________________________________________________________________________________________________________
[bookmark: _GoBack]
РЕШЕНИЕ
очередной _______________ сессии
Совета Ленинского муниципального округа города Севастополя
третьего созыва

от «____» ___________ 2020 г.                                                       №______-3МО

О внесении в Законодательное Собрание города Севастополя проекта закона города Севастополя

В соответствии с законом Российской Федерации от 06.10. 2003     № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом города Севастополя от 29.09.2015 №185-ЗС «О правовых актах города Севастополя», руководствуясь статьёй 23 Устава внутригородского муниципального образования города Севастополя – Ленинского муниципального округа.
Совет Ленинского муниципального округа города Севастополя,

РЕШИЛ:

1. Внести в Законодательное Собрание города Севастополя в рамках законодательной инициативы проект закона города Севастополя «О внесении изменений в Закон города Севастополя от 08.06.2018 №419-ЗС «О гарантиях осуществления полномочий депутата представительного органа внутригородского  муниципального образования города Севастополя, члена выборного органа местного самоуправления в городе Севастополе, выборного должностного лица местного самоуправления в городе Севастополе» согласно приложению.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.
3. Разместить настоящее решение на официальном сайте внутригородского муниципального образования города Севастополя – Ленинского муниципального округа.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на                                 Главу внутригородского муниципального образования города Севастополя – Ленинского муниципального округа.

Глава внутригородского муниципального
образования, исполняющий полномочия
председателя Совета                                                                           М.А. Мишин

Приложение

ПРОЕКТ
вносится исполняющим полномочия председателя Совета Ленинского муниципального округа Мишиным М.А.___________
«___» __________ 2021года

ЗАКОН
ГОРОДА СЕВАСТОПОЛЯ

О внесении изменений в Закон города Севастополя от 8 июня 2018 года №419-ЗС «О гарантиях осуществления полномочий депутата представительного органа внутригородского муниципального образования города Севастополя, члена выборного органа местного самоуправления в городе Севастополе, выборного должностного лица местного самоуправления в городе Севастополе»

Статья 1
	Внести в Закон города Севастополя от 8 июня 2018 года №419-ЗС «О гарантиях осуществления полномочий депутата представительного органа внутригородского муниципального образования города Севастополя, члена выборного органа местного самоуправления в городе Севастополе, выборного должностного лица местного самоуправления в городе Севастополе» следующие изменения:
1. в части 2 статьи 5 слова «30 календарных дней» заменить словами «10 рабочих дней».

Статья 2
	Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после его официального опубликования.

Губернатор
города Севастополя 							          М.В.Развожаев

Севастополь
_______________ 2021года
№_____ -ЗС

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту закона города Севастополя «О внесении изменений в Закон города Севастополя от 08.06.2018 №419-ЗС «О гарантиях осуществления полномочий депутата представительного органа внутригородского  муниципального образования города Севастополя, члена выборного органа местного самоуправления в городе Севастополе, выборного должностного лица местного самоуправления в городе Севастополе»

1. Цель принятия закона:
Цель принятия настоящего проекта закона – приведение Закона города Севастополя от 08.06.2018 №419-ЗС «О гарантиях осуществления полномочий депутата представительного органа внутригородского  муниципального образования города Севастополя, члена выборного органа местного самоуправления в городе Севастополе, выборного должностного лица местного самоуправления в городе Севастополе» (далее – Закон №419-ЗС) в соответствие с Конституцией Российской Федерации. Основанием для разработки настоящего проекта закона стало протокольное решение внеочередной второй сессии Совета Ленинского муниципального округа города Севастополя III созыва, на котором депутаты единогласно приняли решение о выступлении с инициативой по внесению изменений в Закон №419-ЗС в части сокращения сроков реагирования и предоставления письменных ответов на запросы депутата представительного органа внутригородского муниципального образования города Севастополя. Мотивацией для данной инициативы послужил 1,5 годовой опыт работы депутатов первичного уровня с момента внесения изменений в указанный закон. Депутаты Ленинского муниципального округа города Севастополя непосредственно работая с избирателями стремятся оперативно, в кратчайшие сроки решать их проблемы, а увеличение сроков рассмотрения депутатских запросов приводит к необоснованному увеличению сроков реагирования, что в свою очередь может привести к негативному отношению избирателей к работе депутата и его дискредитации.
Законом города Севастополя от 26.04.2019 года № 501-ЗС «О внесении изменений в Закон города Севастополя от 8 июня 2018 года № 419-ЗС «О гарантиях осуществления полномочий депутата представительного органа внутригородского муниципального образования города Севастополя, члена выборного органа местного самоуправления в городе Севастополе, выборного должностного лица местного самоуправления в городе Севастополе» (далее – Закон №501- ЗС) были внесены изменения в часть 2 ст. 5 Закона №419-ЗС  увеличив срок для ответа на депутатский запрос с 10 рабочих дней до 30 календарных дней. Законодатель на федеральном уровне не устанавливает срок предоставления ответа  на депутатский запрос депутата представительного органа внутригородского муниципального образования. В пояснительной записке к закону №501-ЗС  также не даны ссылки на федеральное законодательство и законодательство города Севастополя, регулирующие данную норму в сторону увеличения срока рассмотрения депутатского запроса представительного органа внутригородского муниципального образования до 30 дней.
В ходе подготовки данного проекта закона был проведен анализ законодательной базы городов федерального значения, к которым относится город Севастополь, в результате которого было установлено следующее:
- Пунктом 4 статьи 6 Закона г. Москвы от 25 ноября 2009 г. № 9 «О гарантиях осуществления полномочий депутата муниципального Собрания, Руководителя внутригородского муниципального образования в городе Москве» закреплено, что органы местного самоуправления, их должностные лица, к которым обращен депутатский запрос, либо уполномоченные на то лица дают ответ на него в письменной форме в 15-дневный срок со дня регистрации депутатского запроса или в иной срок, согласованный с депутатом, группой депутатов, которые обратились с депутатским запросом. http://docs.cntd.ru/document/3715831
- Пункт 3 статьи 5 Закона Санкт-Петербурга от 01.01.2009 № 537-94 «О гарантиях осуществления полномочий депутата муниципального совета внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга, члена выборного органа местного самоуправления в Санкт-Петербурге, выборного должностного лица местного самоуправления в Санкт-Петербурге» устанавливает, что орган или должностное лицо, в адрес которого был направлен депутатский запрос, дает на него ответ в письменной форме не позднее чем через 15 дней со дня его получения. http://docs.cntd.ru/document/8482526
Из приведенного выше, можно сделать следующий вывод, что сроки ответа на запрос депутата представительного органа внутригородского муниципального образования городов федерального значения Москвы и Санкт-Петербурга составляют 14-15 календарных дней.
Предлагается соотнести срок предоставления письменного ответа на депутатский запрос депутата представительного органа внутригородского муниципального образования города Севастополя, установленный в части 2 статьи 5 Закона №419-ЗС  со сроками, установленными для депутатов первичного уровня в других городах федерального значения.
Кроме того, увеличение сроков предоставления ответа  на депутатский запрос депутата представительного органа внутригородского муниципального образования привело к ухудшению возможности граждан оперативно решать возникающие проблемы с участием депутатов первичного уровня.
В частности, частью 2 статьи 55 Конституции Российской Федерации, установлено, что в Российской Федерации не должны издаваться законы, отменяющие или умаляющие права и свободы человека и гражданина.
На основании вышеизложенного подготовлен настоящий проект закона.
2. Ожидаемые позитивные изменения:
Принятие данного проекта закона позволит снизить социальную напряженность, облегчит взаимодействие граждан с депутатами первичного уровня при решении возникающих проблем, а также устранит разногласие с Конституцией Российской Федерации и единообразию с законодательством городов Федерального значения.
3. Место закона в общей системе правового регулирования:
Настоящий закон займет место в общей системе правового регулирования гарантий осуществления на территории города Севастополя полномочий депутата представительного органа внутригородского муниципального образования города Севастополя.
4. Структура закона:
Настоящий проект закона в своей структуре содержит одну статью.
5. Механизм реализации проекта закона:
Механизм реализации данного проекта закона состоит в следовании положениям, которые прописаны в нём.
6. Финансово-экономическое обоснование:
Принятие настоящего закона не потребует расходов из бюджета города Севастополя.

Проект закона разработан:
- исполняющим полномочия председателя Совета Ленинского муниципального округа Мишиным М.А.,
- председателем постоянной комиссии по вопросам местного самоуправления, правотворчеству и общественной безопасности Совета Ленинского муниципального округа города Севастополя Кашляковой В.А.
Проект закона внесен на рассмотрение исполняющим полномочия председателя Совета Ленинского муниципального округа Мишиным М.А.

ПЕРЕЧЕНЬ
законов города Севастополя, указов Губернатора города Севастополя, постановлений Законодательного Собрания города Севастополя, постановлений Правительства Севастополя, имеющих нормативный характер, подлежащих принятию, признанию утратившими силу или изменению в связи с принятием данного закона

Законов города Севастополя, указов Губернатора города Севастополя, постановлений Законодательного Собрания города Севастополя, постановлений Правительства Севастополя, имеющих нормативный характер, подлежащих принятию, признанию утратившими силу или изменению в связи с принятием закона города Севастополя «О внесении изменений в Закон города Севастополя от 8 июня 2018 года №419-ЗС «О гарантиях осуществления полномочий депутата представительного органа внутригородского муниципального образования города Севастополя, члена выборного органа местного самоуправления в городе Севастополе, выборного должностного лица местного самоуправления в городе Севастополе», не имеется.

Исполняющий полномочия
председателя Совета Ленинского
муниципального округа города Севастополя			         М.А. Мишин

image1.png

image2.jpeg